
%

€

Oaxaca
de Juárez
CIUDAD

EDUCADORA r

fei»"-

OAXACA

.M
Cfudadet Mexicanas
PATRIMONIO MUNDIAL

'' '-Íiídml

Oaxaca de Juárez
PsUrinionío civliuml de la hiímamdatl

2022-2024

"2023, AÑO DE LA INTERCULTURALIDAD"

LICITACIÓN

ACTA DE FALLO

LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL

N°. LPE/SOPDU/DCSCOP/061/2023

En la ciudad de Oaxaca de Juárez, Oaxaca, siendo las 14:00 horas del día 26 de diciembre de 2023 reunidos en la

Sala de Juntas de las oficinas de la Dirección de Contratación, Seguimiento y Control , de Obra Pública, ubicada en calle

Plazuela Vicente Guerrero no. 105, Golonia Ex Marquesado, código postal 68030,- el C. Eustorgio Ocampo Salinas,
Director de Contratación, Seguimiento y Control de: Obra Pública, adscrito a ia Secretaría de Obras Públicas y Desarrollo

: Urbano; quién es competente para intervenir en el presenté acto con fundamento en el articulo 134 de la Constitución
•;Política de los Estados Unidos MexicánoS, 137 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Oaxaca, 2,

;87,::;88 fracción III y 98 de la Ley Orgánica Mdnlclpal del Estado de Oaxaca, artículos 1, 2, 3, 138, 139 fracción III

y  142 del Bando de Policía y Gobierno del Municipio de;Oaxaca de Juárez 2022-2024 y facultado rnedlante oficio

número PM/1128/2023 de fecha 07 de junio de 2023, suscrito por el C. Francisco Martínez Neri, Presidente Municipal

Constitucional del Municipio de Oaxaca de Juárez, para aceptar o rechazar propuestas, en términos del primer párrafo del
artículo 38 de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados del Estado de Oaxaca, quien como órgano administrativo

que conforma la Administración Pública Municipal, auxiliará al Presidente Municipal para el cumplimiento de sus funciones,

con el objeto de dar a conocer el fallo de los trabajos programados por el Municipio de Oaxaca de Juárez, conforme a

la LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL N" LPE/SOPDU/DCSCOP/061/2023 y de conformidad con lo dispuesto en los
artículos 24, 25 fracción I, Capítulo IV del procedimiento de apertura de propuestas, artículos 36 Inciso B, 38 fracción

II, 39 y 40 de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados del Estado de Oaxaca y Capitulo 5. Del procedimiento

de la Licitación, 5.3 Del Fallo de las bases de esta Licitación, haciendo constar que se encuentran presentes las personas

cuya asistencia se enlista y firman al finalizar el acta, para la obra enunciada a continuación:

NOMBRE DE LA OBRA UBICACIÓN

Construcción de muro de contención, calle Emiliano Zapata, colonia Diez de

Abril, Agencia Municipal de Santa Rosa Panzacola, Oaxaca de Juárez, Oaxaca.

MUNICIPIO; 067 OAXACA DE

JUÁREZ

REGIÓN: 08 VALLES CENTRALES

Se informa que se encuentra presente la C. Paola Urban Hernández, representante del Órgano Interno de Control Municipal
en calidad de observador del presente acto.

ANTECEDENTES ? i : .

En cumplimiento a lo ordenado por los artículos 27 fracción I y 28 fracción I de la iley de Obras Públicas y Servicios
Relacionados del Estado de Oaxaca y la fracción V del artículo 142 del Bando de Policía y Gobierno' del Municipio de
Oaxaca de Juárez 202 2-2024, la Secretaría de Obras Públicas / Desarrollo Urbano, con fecha 07 de diciembre de

2023, realizó la Publicación de la Convocatoria correspondiente en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Oaxaca,

en un diario de mayor circulación en la entidad denominado: El Imparclal, así como en la página oficial del Municipio de

Oaxaca de Juárez, httpV/transparnncia.miinicIpinrienaxaca.goh.mx/prnr.nsns-licitatnrIns/nhra-piihlica.

Las bases de la Licitación Pública Estatal N° LPE/SOPDU/DCSCOP/061/2023 fueron adquiridas por el Siguiente licitante:

n  Ejecutando Proyectos de Calidad MEF S.A. de C.V.

Con apego en lo ordenado por los artículos 24, 25 fracción I, 27 fracción III, 28 fracción I, 29 fracción III, 30 fracción

IV, 31 fracción III, 34 y 35 de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados del Estado de Oaxaca, el dia 15

de diciembre de 2023 a las 18:00 horas, se llevó a cabo la primera y única junta de aclaraciones, correspondiente al

presente procedimiento, proporcionando copia del acta levantada con motivo de dicho acto a la empresa que estuvo ]

presente.

Dirección de Contratación, Seguimiento

y Control de Obra Pública

^ Plazuela Vicente Guerrero niám.ios, colonia Ex IVIarquesado. C.P. 68030, Oaxaca de Juárez, Oax. "íj (951) 5151352-5152231

vvwvv.niunícipiodeoaxaca.gob.mx

f ,

P á .g i n a 1.14



iiisíi
■' •>

^^VfcAVCy,,
•■ --<sS^t55?ísw

Oaxaca
de Juárez
CIUDAD
EDUCADORA

*1'
OAXACA

ciudades Mexicanas
PATRIMONIO MUNDIAL

'"'Tídaii

Oaxaca de Juárez
Painmunio cuUural de la InntianUiutl

—— 2022 >2024 -— '

"2023, AÑO DE LA INTERCULTURALIDAD" i A
De conformidad con lo dispuesto en los artículos 24, 25 fracción I, 27 fracción tV," 28 fracción I, -29 fracción iV y
Bapitulo iV del Procedimiento de Apertura de Propuestas, artículos 36 inciso A y 38 fracción f"'de"4a"Ley de Obras.
Públicas y Servidos Relacionados del Estado deíOaxaca. el día 19 de didembre de 2023 a -las» 18:00 horas, se llevó
a: :cabo la presentación de propuestas técnicas y económicas,.y apertura de las propuestas técnicas en ia que el pat:|iGÍpante
rubricó el anexo 20 como se indica en la convocatoria de la Licitación Pública Estataliíque nos ocupaPiMit.

A continuación, se menciona; la propuesta del licitante que fue aceptada, para su respectiva evaluación, y análisis detallado
a fin de conocer si esta cumple con los requisitos necesarios para la realización de: la obra; Construcción de mUro de
contención, calle Emiliano Zapata, colonia Diez de Abril, Agencia Municipal de Santa Rosa Panzacola, Oaxaca de Juárez?
Oaxaca. motivo de la licitación.

a  Ejecutando Proyectos de Calidad MEF S.A. de C.V.

En cumplimiento a lo ordenado por el artículo 38 fracción II de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados deL
Estado de Oaxaca, con fecha 21 de diciembre de 2023 a las :18:00 horas, se dio lectura al acta dé resultado de
análisis de propuestas técnicas, misma que se levantó con apego en lo ordenado por los artículos 24, 25 fracción I,
Capitulo IV relativo al procedimiento de apertura de propuestas, 36 inciso A y 38 fracciones I y I I de la Ley de Obras
Públicas y Servicios Relacionados del Estado de Oaxaca, obteniendo el siguiente resultado;

N" NOMBRE DE LA EMPRESA RESULTADO

1 Ejecutando Proyectos de Calidad MEF S.A. de C.V. ACEPTADA

PROPUESTA QUE SE ACEPTÓ:

9

Una vez que la empresas participante cumplió SATISFACTORIAMENTE con la documentación -técnica de acuerdo a las
bases de la licitación se determina como SOLVENTE áJa empresa;: Ejecutando Proyectos de Calidad MEF S.A. de C.V.
para que siguiera participando en el procedimiento de Licitación Púbi.ca Estatal; por lo que dé conformidad con lo
establecido en el artículo 38 fracción II de la Ley de Obras Públicas y Servicios Reiaclonados del Estado de Oaxaca, se
citó al participante para el día 21 de diciembre de 2023, pa'a que compareciera, ante Jas oficinas de la Dirección de
Contratación, Seguimiento y Control de Obra Pública paré jiróceder a la apertufS' dé lá^prbpueáía; éconólttica.

Lo anterior se dio cumplimiento, de conformidad con lo ordenado por el artículo 38 fracción iI de la 1 Ley de Obras
Públicas y Servicios Relacionados del Estado de Oaxaca, la Dirección, de Contratación, Seguimiento: y Cpntroi de Obra
Pública, ya que con fecha 2 1 de diciembre de 2023 a las 18:10 horas, se efectuó el acto de apertura de la proposición
económica que no fue desechada en el análisis técnico, obteniendo el siguiente Importe con I.V.A.:

N' NOMBRE DE LA EMPRESA IMPORTE CON I.V.A.

1 Ejecutando Proyectos de Calidad MEF S.A. de C.V.
$  2, 41 1,997.26 (Dos millones
cuatrocientos once mil novecientos noventa y
siete pesos 26/100 m.n.)

De la propuesta económica que fue aceptada, se procedió a la realización del análisis detallado de la misma, a fin de'
conocer si esta cumplió con los requisitos necesarios para la ejecución de la obra: Construcción de muro de contención,
calle Emiliano Zapata, colonia Diez de Abril, Agencia Municipal de Santa Rosa Panzacola, Oaxaca de Juárez, Oaxaca, ?
motivo de esta licitación, mediante la elaboración de cuadro comparativo y la verificación de que la propuesta contenga
la información, documentos y requisitos solicitados en las Bases de la Licitación y en Ja propia'téy, de lo que se püéde
concluir que la propuesta de la empresa: Ejecutando Proyectos de Calidad MEF S.A. de C.V. cumplió con los requisitos:
exigidos. , ;

Dirección de Contratación, Seguimiento
y Control de Obra Pública

V" Plazuela Vicente Guerrero núm.105, colonia Ex Marquesado. C.P. 68030, Oaxaca de Juárez, Oax. (951)

vvww.niunicipiodeoaxaca.gob.jtix
f



■''^'^7),, :• • ■■• ••••; . •. •.■ ,4?.;

h Oaxaca
II de Juárez
I CIUDAD

EDUCADORA

OAXACA

.¡liékíSt
Cfudades Mexicanas
PATRIMONIO MUNDIAL

Oaxaca de Juárez
::í- Patrimonio culiurai de la humanulatí

,4;-- ' 2022-2024

"2023, AÑO DE LA INTERCULTURALIDAD".

É análisis de la proposición económica recibida se llevó a cabo conforme a las disposiciones contenidas en la Ley de
Obras Públicas y Servicios Relacionados del Estado de Oaxaca, relativas a la celebración de concursos, bajo los criterios
de economía, eficacia, eficiencia, imparcialidad y honradez que aseguren las mejores condiciones al Municipio para la
contratación, en el caso concreto examinando la existencia de Impedimentos legales del contratista para la celebración del
contrato de obra pública.
^  ■ "■ ••

Los criterios que se utilizaron para la evaluación de la propuesta fueron los establecidos en el numeral 5.2 de las bases
de la Licitación,: los cuales se tienen .como reproducidos en este punto como si a lá jetra se insertasen.

^ Por lo anterior y con fundamento en el articulo 39 de la Ley. de Obras Públicas y Servicios Relacionados del Éstado de , ¿L
#Oaxaca, la propuesta aceptada y determinada como solvente-de la empresa: Ejecutando Proyectos de Calidad' MEF S.A; %¥
eade C.V. se analizó de acuerdo aMos criterios de adjudicación señalados en el numeral 5.2. De la adjudicación de las . i! '

,5 ' bases de ta Licitación, determinándose lo siguiente: " ífáv.iSií.

ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO

Se da a conocer a los asistentes el resultado de la Licitación Pública Estatal y fallo inapelable de la licitación
N°. LPE/SOPDÜ/DCSCOP/061/2023.

Pi

i® iií

La Dirección de Contratación, Seguimiento y Control de Obra Pública con apego en las facultades conferidas por los
artículos 1, 2, 3, 138, 139 fracción I I I y 142 del Bando de Policía y Gobierno del Municipio de Oaxaca de Juárez
2022-2024 y en cumplimiento a la encomienda concedida por el Presidente Municipal Constitucional de Oaxaca de
Juárez mediante oficio número PM/1 128/2023 de fecha 07 de junio de 2023 y de conformidad con los artículos 24,
25 fracción I, Capitulo IV del procedimiento de apertura de propuestas, artículos 36 inciso B, 38 fracción II, 39 y 40
de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados' del Estado de Oaxaca y Capitulo 5. Del procedimiento de la
Licitación, 5.3 Del Fallo de las bases de esta licitación, se declara como empresa ganadora para ejecutar la obra materia
de la presente licitación a la empresa; Ejecutando Proyectos de Calidad MEF S,A. de C.V. por haber considerado que
su proposición reúne las condiciones legales, administrativas, técnicas y económicas requeridas para garantizar
satisfactoriamente el cumplimiento de las obligaciones respectivas, de la obra que se enlista a continuación: Construcción
de muro de contención, calle Emiliano Zapata, colonia Diez de Abril, Agencia Municipal de Santa Rosa Panzacola, Oaxaca
de Juárez, Oaxaca, con un importe de $ 2, 411,997.26T(Dos millones cuatrocientos once mil novecientos noventa y
siete pesos 26/100 m.n.), con un plazo de ejecución de 60 días naturales.

€

El participante ganador, deberá dar cumplimiento a lo ordenado': por el artículo 37 fracción I y II de la Ley de Obras
Públicas y Servicios Relacionados del Estado de Oaxaca, exhibiendo la garantía de/anticipo y cumplimiento del contrato,
mismo que se menciona en las bases de la licitación y especificado én la cláúsúia novena del modelo de contrato
correspondiente, lo cual deberá efectuarse a más tardar dentro de cinco días hábiles contados a partir de que le sea
notificado el presente fallo.

SI el participante ganador no firmase el contrato por causas imputables al mismo, dentro del plazo señalado, será
sancionado por la convocante conforme a lo dispuesto en el articulo 47 de la Ley de Obras Públicas y Servicios
Relacionados del Estado de Oaxaca y a lo establecido en el numeral 6. Del Contrato, 6.2. Firma, de las bases de la
Licitación.

Asi mismo, se hace del conocimiento que la presente acta surtirá efecto de notificación legal de adjudicación del contrato.

fe

Por lo que de acuerdo con las especificaciones que sirvieron de base queda obligada a firmar el contrato respectivo el
día 28 de diciembre de 2023 a las 14:00 horas en la sala de juntas de la Dirección de Contratación, Seguimiento y
Control de Obra Pública, presentando al momento de la firma: copla de la Cédula del Padrón de contrattetas, y exhibir
a favor de la Tesorería Municipal de Oaxaca de Juárez las garantías a que se refieren los numerales 6.3 y 6.4 de las
Bases, dentro de los 5 días hábiles posteriores a la notificación del presente fallo.

Dirección de Contratación, Seguimiento
y Control de Obra Pública

^ Plazuela Vicente Guerrero núm.ios, colonia Ex Marquesado. C.P. 68030, Oaxaca de Juárez, Oax. (951) 5151352-5152231
vvwvv.nuinicipiodeoa.x.aca.gob.i'nx P á o ' 3 3 i 4

..Jl



Oaxaca
Al ^ de Juárez

i|j

CIUDAD

EDUCADORA

■.é-m

OAXACA

m

Cludadat Maxlcanu
PATRIMONIO MUNDIAL

Oaxaca de Juárez
Paiííiiionio cultura! de la hiíaiunidad

2022*2024 —

"2023, AÑO DE LA INTERCULTURALIDAD".

En cumplimiento al artículo 40 de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados del Estado de Oaxaca, se da pors'
terminado el presente acto a las 14:15 horas del día de su inicio, firmando de conformidad y como constancia en"tódaa,
sus hojas, las personas que en ella intervinieron, sin que ta falta de firma de alguno de ellos reste validez o efectos a
la misma; asi mismo se les entrega a los asistentes una copia del presente documento. 1=»=^

£! • POR LOS LICITANTES

'  -i^m

NOMBRE DE LA EMPRESA

Ejecutando Proyectos de Calidad MEF S.A.
de C.V.

NOMBRE DE L^A PERSONA QUE
ACUDE AL ACTO

a.oX,vO

C{w. VA LV V"

El contenido de esta acta se difundirá en la página de Internet oficial del Municipio de Oaxaca de Juárez^
dirección electrónica; httD://transnarencia.miinicinindenaxara.onh mx/prncesns-liritatnrins/nhrn-piihlira siendo
de los participantes descargar su contenido.

POR EL MUNICIPIO DE OAXACA DE JUÁREZ

FIRMA

en la siguiente
responsabilidad

NOMBRE CARGO f \kMA\} \ ̂
C. Eustorgio Ocampo Salinas Director de Contratación, Seguimiento y

Control de Obra Pública

La presentó toja de firmas forma parte del acta de falkj correspondiente a la ücitación pública estatal no. LPe/SOPDU/DCSCOP/061/202y para la adjudicádón, de la obra: Constfuc^n de muro (
contención, calle Emiliano Zapata, colonia Diez de Abril, Agencia Municipal de Santa Rosa Panzacola, Oaxaca de Juárez, Oaxaca, de fech(r26 de diciembre de 2023 •

m

■  - ..f

Dirección de Contratación, Seguimiento
y Control de Obra Pública

V Plazuela Vicente Guerrero núm.105, colonia Ex Marquesado. C.P. 68030, Oaxaca de Juárez, Oax. ^ (951) 5151352-5152231
_  wwvv.numicipiodeoaxaca.gob.rax Pésina 4(4

fireoct


